Отчет
по результатам  проверки соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имущества, находящегося в муниципальной собственности Каратузского района за 2013 год
с.Каратузское                                                               «  28   »  февраля 2014 года
Основание для проведения проверки: Распоряжение  Каратузского районного Совета депутатов от 30.01.2014 года № 6- р/с,  план работы ревизионной комиссии на 2014 год.

Цель проведения проверки:  соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имущества, находящегося в муниципальной собственности Каратузского района. Проверяемый период 2013 год.

       

           Проверка проводилась с 04.02.2014г.  по  28.02.2014г.
Действующая нормативная правовая база, регламентирующая отдельные вопросы управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Каратузский район»  состоит из пяти положений:

Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Каратузского района» (далее- Порядок управления имуществом), утвержденного решением Каратузского районного Совета депутатов от 21.12.2010 года № 06-45; 


 Положение «О порядке  и условиях приватизации муниципального имущества Каратузского района» (далее- Порядок  о приватизации), утвержденного решением районного Совета депутатов от 22.09.2008г. № 17-342;


Положение «Об учете муниципального имущества района и ведении Реестра муниципальной собственности района» (далее- Положение о ведении реестра), утвержденного решением районного Совета депутатов от 22.09.2008г. за № 17-339, утратило силу решением районного Совета депутатов от 12.12.2013г. № Р-249;


Положение «Об арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и об определении коэффициентов для расчета арендной платы за использование на территории муниципального образования «Каратузский район» земельных участков», утвержденное решением районного Совета депутатов от 20.05.2011г. № 09-68;

Положение «О порядке предоставления земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством на территории Муниципального образования «Каратузский район».
По результатам контрольного мероприятия установлено: 

Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Каратузского района», утвержденного решением Каратузского районного Совета депутатов от 21.12.2010 года № 06-45 и 
 Положение «О порядке  и условиях приватизации муниципального имущества Каратузского района», утвержденного решением районного Совета депутатов от 22.09.2008г. № 17-342,  подлежит изменению в соответствии с действующим законодательством, кроме того необходимо пересмотреть порядок управления муниципальной собственности в части структуры,  порядка учета и формирования муниципальной казны.     

В период проведения проверки Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Каратузского района» разработано в новой редакции, с утратившим силу Положения от 21.12.2010 года № 06-45.
В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. № 424:

 Реестр объектов муниципальной собственности ведется исключительно в электронном виде с использованием программного комплекса «Барс- Реестр». 
При ведении реестра муниципальной собственности Отделом не выполняются мероприятия по обеспечению полного учета  имущества, мероприятия  по формированию информационной базы данных, содержащей достоверную информацию о составе недвижимого и движимого имущества, его техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках.
Дважды включены  в реестр муниципальной собственности 19 объектов недвижимого имущества с общей балансовой стоимостью 13645,2 тыс. руб.
В Реестре муниципальной собственности не числится 7 объектов недвижимого имущества с общей балансовой стоимостью 1653,8 тыс. руб., находящееся на балансе муниципальных учреждений и  числится 4 объекта недвижимого имущества с общей балансовой стоимостью 771,3 тыс. руб., которого на балансе муниципальных учреждений нет.
В разделе «Движимое имущество» числится 2 единицы автотранспорта с общей стоимостью 557,7 тыс. руб., по данным бухгалтерского учета правообладателя управления социальной защиты населения администрации Каратузского района,  данный транспорт не числится. 
Имеет место несоответствия площади нежилого здания по Реестру муниципальной собственности и свидетельству регистрации права собственности, расхождение балансовой стоимости нежилого здания  по Реестру муниципальной собственности с балансовой стоимостью по  бухгалтерскому  учету правообладателя муниципального имущества.
По 13 объектам недвижимого имущества  имеются расхождения остаточной стоимости по Реестру муниципальной собственности с данными бухгалтерского учета правообладателя муниципального имущества.

Количество объектов недвижимого имущества числящихся  в реестре муниципальной собственности по данным проверки 180 объектов, в том числе 19 числятся дважды, имеет расхождения со сведениями предоставленными Отделом 220 объектов.

Имеет место наличия недвижимого имущества в муниципальной казне без государственной регистрации права собственности (помещение бани с.Каратузское, ул.Юности, д.3).

Не числится в муниципальной казне 2 объекта недвижимого имущества, имеющие государственную регистрацию  (здание котельной с,Старая Копь, ул.Советская, д.29, площадью 97,1 кв.м. и жилой дом с.Каратузское, ул..Гагарина, д.26 площадью 56.2 кв.м.).

В нарушение статьи 215 ГК РФ и статьи 8 Порядка управления муниципальной собственностью, в муниципальной казне числится имущество с общей стоимостью 2102,7 тыс. руб. переданное муниципальным учреждениям в оперативное управление.
В нарушение порядка учета имущества, составляющего муниципальную казну, в соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета и Инструкции по его применению, утвержденным Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н  и  ст.11 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» бухгалтерский учет имущества казны не осуществляется и инвентаризация  имущества казны не проводилась.
Реальную стоимость муниципальной определить не представляется возможным.

Недополучено в районный бюджет в 2013 году доходов от аренды земельных участков в сумме 1030,1 тыс. руб., в том числе:

по арендной плате за имущество 384,3 тыс. руб.;

по арендной плате за земельный участок 645,8 тыс. руб.

По состоянию на 01.01.2014 г. крупными неплательщиками арендной платы являются:


 за использование земельных участков - ЗАО Золотодобывающая компания «Северная» сумма задолженности 23507,97 руб., ОАО «Каратузский райтоп» сумма задолженности 43679,06 руб., Полковникова С.И. сумма задолженности 11270,79 руб., ИП Деев В.А. сумма задолженности  20651,00 руб., Марышев- Кайгородов В.Ю. сумма задолженности 83967,12 руб., Филиал «МРСК Сибири» -«Красноярскэнерго»  сумма задолженности 8846,85 руб.;
за использование имущества - ООО «Каратузский ТеполоВодоКанал» сумма задолженности 380833,21 руб., ООО «Ноэма» сумма задолженности 3476,89 руб.
Претензионная работа Отделом ведется и  в 2013 году в адрес неплательщиков арендной платы направлено 539  претензионных писем. На момент проверки удовлетворено претензий  на сумму 1255,7 тыс. руб. включая 2012 год. 

В документах  по передаче  имущества, закрепленного на праве оперативного управления, отсутствует показатель, характеризующий состояние имущества- остаточная стоимость. 

Передано в аренду ООО «Каратузский ТВК» (договор № 1 от 13.02.2012г.) здание котельной общей площадью 97,1 кв.м., в реестре муниципальной казны не числится.

По трем договорам передачи имущества в безвозмездное пользование имеет место несоответствия площади помещений по договору  и площади указанной в Решении № 32-255 от 17.12.2013г.

Необоснованно не производятся арендаторами (районным комитетом «Коммунистической партии Российской Федерации» и районным Советом ветеранов) возмещения по коммунальным расходам за помещения,  переданные в безвозмездное пользование.

Отсутствует решение районного Совета депутатов о согласовании передачи 5 единиц техники  в безвозмездное пользование КГБОУ начального профессионального образования «Профессиональное училище № 82».

В нарушение  пунктом 4 статьи 6 Порядка управления муниципальной собственностью в районный Совет депутатов не представляется план (программа) приватизации муниципального имущества и отчет о результатах приватизации.   

В 2013 году продано нежилых зданий общей площадью 642,7 кв.м.,  на сумму 153,1 тыс. руб., и движимое имущество 385,4 тыс. руб.

В соответствии с  пунктом 7статьи 11 Порядка управления муниципальной собственностью, условия и порядок передачи имущества, входящего в муниципальную казну, в аренду, пользование, залог и распоряжение им иным способом регулируется правовыми актами районного Совета депутатов. Порядок передачи имущества муниципальной казны на хранение отсутствует.
В 2013 году передан на хранение с разрешением эксплуатации КГБОУ начального профессионального образования «Профессиональное училище № 82» комбайн зерноуборочный Енисей 1200-1, договор б/н от 14.10.2013г., арендная плата за эксплуатацию не взимается.

Без заключения договора и взимания арендной платы (при эксплуатации техники) на территории ООО «Каратузский ТеплоВодоКанал»  находятся 20 единиц техники. Договор был заключен только в 2011 году на передачу на хранение 12 единиц техники и трех прицепов самосвальных, срок окончания действия договора 12.06.2012г. 


Так же, согласно реестра муниципальной казны без заключения договора и  без взимания арендной платы по  ул.Пушкина д.10  находятся  12 единиц техники , по ул.Кутузова д.10- 1 единица.

Из общей площади земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена:

продано земельных участков  поселениям 202 участка площадью 38,751 га; 

продано земельных участков  гражданам и юридическим лицам 498 участков, площадью 36080,949 га; в том числе 28 участков площадью 36008,649 га с землями сельскохозяйственного назначения;
Размер поступивших в бюджет района доходов от продажи земельных участков в 2013 году составило 297,1 тыс. руб., что на 134,0 тыс. руб. меньше поступления за 2012 год ( 431,0 тыс. руб.)

всего передано в аренду  3309 участков, площадью 886129,908 га, в том числе 5 участков, площадью 0,318 промышленного и специального назначения, 3 участка площадью 0,318 сельскохозяйственного назначения;

 в том числе в 2013 году 339 участков площадью 52948,717 га, 4 участка, площадью 0,198 га промышленного и специального назначения, 2 участка площадью 0,087 сельскохозяйственного назначения.

Размер поступивших в бюджет района доходов от продажи земельных участков в 2013 году составило 1728,4 тыс. руб., что на 181,1 тыс. руб. больше  поступления за 2012 год ( 431,0 тыс. руб.).
Проверка договоров купли – продажи и договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности проведена выборочно.

Предоставление земельных участков в аренду, собственность, постоянное пользование, безвозмездное пользование осуществлялось на основании распоряжения администрации Каратузского района. К договорам  прилагаются копии документов в соответствии с требованиями Положения о порядке распоряжения земельными участками.

Приложением к договору является расчет арендной платы, при расчете  размера платы за земельный участок использовались размеры кадастровой стоимости, в зависимости от вида арендуемых земель, с учетом инфляции.

В   неисполнение   ст. 609  и ст. 651 ГК РФ о государственной регистрации договоров аренды, заключенных на срок не менее  одного года,  отсутствует информация о государственной регистрации в договорах. 
В договорах имеет место отсутствие подписей покупателей и арендаторов.

В 2013 году из 50 муниципальных учреждений в 6 муниципальных учреждениях управления образования администрации Каратузского района проведены проверки сохранности и использования по назначению муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного. По результатам проверки установлено, что   имущество используется по назначению в соответствии с условиями договора.
По результатам проверки было предложено:

1. Привести реестр муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством.


2. Обеспечить  соответствие наличия недвижимого  и движимого имущества в Реестре муниципальной собственности с имуществом, находящегося на балансе муниципальных учреждений.

3. Обеспечить полный и непрерывный пообъектный учет и движение 

муниципального имущества.
   
4. Сформировать муниципальную казну в полном объеме.


5. Обеспечить своевременность исключения из состава муниципальной казны  выбывших объектов муниципальной собственности.


6. Осуществлять бюджетный учет имущества муниципальной казны в соответствии с Инструкцией № 157н.


7. Провести инвентаризацию муниципальной казны.


8. Привести в соответствие площади нежилых помещений в договорах аренды на передачу в безвозмездное пользование в соответствии с Решением от 17.12.2013г. № 32- 255.


9. Разработать и утвердить  план (программу) приватизации на 2014 год.


11. Предоставлять  отчет о результатах приватизации в Районный Совет депутатов.


12. Заключить договора на движимое имущество муниципальной казны находящейся по адресу ул.Шевченко д.1 (ООО «Каратузский ТеплоВодоКанал»), ул.Пушкина д.10 (МАОУ МУК) и по ул.Кутузова д.10.


13. Заключить договора на возмещение по коммунальным расходам за аренду помещений переданных в безвозмездное пользование  с районным комитетом «Коммунистической партии Российской Федерации» и районным Советом ветеранов. Заключить договор на передачу в безвозмездное пользование помещения  с районным Советом ветеранов.

14. Обеспечить наличие информации о государственной регистрации договоров  аренды.


15. Обеспечить контроль за использование  муниципального имущества.

16. Усилить работу по сокращению задолженности по арендной плате.


17. Обеспечить проведение анализа эффективности использования имущества муниципальной казны.


18. Обеспечить  полное соответствие нормативно- правовой базы в сфере использования муниципального имущества действующему законодательству.


19.  Провести проверку регистрации недвижимого имущества муниципальной собственности переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям. 

20. Представить ревизионной комиссии Каратузского района информацию по устранению недостатков и нарушений, отраженных в акте.

Акт проверки направлен в администрацию Каратузского района.

Отчет по результатам проверки направлен в районный Совет депутатов.
Председатель ревизионной
комиссии Каратузского района





Л.И.Зотова
